
 

 

 

1  

                                                                                                                                          Albo online/Sito web/Atti 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio  
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di incarichi individuali al personale ATA – profilo collaboratore 

scolastico - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo progetto: LA STRADA VERSO IL FUTURO - Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963 

CUP: J74D21000410006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

          VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie 

Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24) 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 





 

 

 

2  

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 
l’articolo 47; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università̀;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli 

interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di                       livello 

dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle  procedure 



 

 

 

3  

finanziarie PNRR”; 

VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo 

svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni 

centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione 

UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024)";  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTO il decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. N. 19 del 2 febbraio 2024 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento 

pari a euro 114.097,95 in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la delibera n. 29 del Collegio dei docenti del giorno 11/09/2024 di adesione al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei  

divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di primo  e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica  (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19);  



 

 

 

4  

VISTA la delibera n. 138 del Consiglio di Istituto del 16/09/2024 di adesione al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  

divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  

scolastica  Interventi  di  tutoraggio  e  formazione  per  la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica  (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO il progetto presentato in data 03/10/2024, dal titolo: “LA STRADA VERSO IL FUTURO;  

CONSIDERATO che per il progetto “LA STRADA VERSO IL FUTURO” è stato generato il CUP J74D21000410006 e 

che il progetto è stato inserito in piattaforma FUTURA;  

PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – prot. 0140294 del 12/10/2024;  
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024, approvato in data 14/02/2024 con delibera n. 95;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9720/VI del 06/11/2024 dell’importo finanziato pari a euro 
114.097,95; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 155 della seduta dell’11 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per l’a. s. 2024-2025; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 158 della seduta dell’11 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per il triennio 2025-2028; 
CONSIDERATO che occorre selezionare personale ATA (profilo collaboratore scolastico), per la gestione delle 
diverse attività funzionali alla realizzazione dei moduli formativi previsti nell’ambito del progetto “LA STRADA 
VERSO IL FUTURO” Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963 e destinati alle studentesse e agli studenti 
della scuola Secondaria di I grado; 
RITENUTO che per la procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Raffaelina 
Trapanese in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Raffaelina Trapanese ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 11658/VII del 30/12/2024 per l’indizione della procedura di selezione di 
personale ATA (profilo collaboratore scolastico); 
VISTO l’Avviso di selezione interna personale ATA (profilo collaboratore scolastico) prot. n. 11660/VII del 
30/12/2024 per la gestione delle diverse attività funzionali alla realizzazione dei percorsi previsti nell’ambito del 
progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50963 - Titolo progetto: “LA STRADA VERSO IL FUTURO” e, in particolare: 

 Apertura e chiusura dei locali scolastici in cui si tengono le attività; 

 Vigilanza sugli alunni  



 

 

 

5  

 Assistenza alunni d. a.  

 Cura e pulizia dei locali scolastici  

 Cura del materiale utilizzato  

 Fotocopiatura atti  

 Collaborazione nell’espletamento dei progetti 

 Tenuta del registro giornaliero delle presenze 

VISTO in particolare, l’art. 5 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la 
propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 14:00 del giorno 13/01/2025»; 
CONSIDERATO che alla data del 13/01/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle candidature, 
sono pervenute n. 10 istanze da parte del personale interno all’Istituzione scolastica;  
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) 
e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 
del PNRR; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di conferire gli incarichi individuali, avente ad oggetto la gestione delle diverse attività funzionali alla 

realizzazione dei percorsi previsti nell’ambito del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50963 - Titolo progetto: 

“LA STRADA VERSO IL FUTURO” CUP: J74D21000410006 ai collaboratori scolastici di seguito elencati: 

1. Angrisani Olmina nata a Cava De’ Tirreni (SA) il 03/10/1960 C. F. NGRLMN60R43C361V 

2. Carpentieri Mario nato a cava De’ Tirreni il 13/09/1975 C.F. CRPMRA75P13C361P 

3. Coppola Carmela nata a Cava De’ Tirreni (SA) il 25/01/1960 C. F.  CPPCML60A65C361A 

4. Della Monica Aldo nato a Cava De’ Tirreni (SA) il 27/09/1966 C. F.  DLLLDA66P27H703K 

5. Gioviale Vincenzo nato a ARIANO IRPINO (AV) il 11/07/1979 C. F. GVLVCN79L11A399R 

6. Iervolino Maria nata a Ottaviano (NA) il 05/12/1961 C.F. RVLMRA61T45G190M 

7. Leo Donato nato a Siano (SA) il 01/12/1966  C.F. LEODNT66T01I720U 

8. Massa Immacolata nata a Cava De’ Tirreni il 26/03/1963 C.F. MSSMCL63C66C361F 

9. Senatore Luisa nata a Cava De’ Tirreni (SA) il 23/06/1961 C.F. SNTLSU61H63C361N 

10. Rescigno Giuseppina nata a Castel San Giorgio (SA) il 21/11/1959 C.F. RSCGPP59S61C259Y 

 gli incarichi nel progetto saranno conferiti con il criterio della rotazione. Le ore prestate saranno retribuite 

fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, mentre le eventuali ore restanti saranno 

recuperate. 

 



 

 

 

6  

 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 
Il Dirigente Scolastico    

                                                                                                                          Dott.ssa Raffaelina Trapanese  
Firmato digitalmente ai sensi del    

                                                                                                                                                 D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii. e normativa connessa 
            

              

Allegati: 

All. A: Schema di Incarico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

7  

Allegato A - Schema di incarico 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio  

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

CODICE PROGETTO: 

TITOLO DEL PROGETTO: […] 

C.U.P. […] 

 

L’ISTITUTO SCOLASTICO […], C.F. n. […] e/o Partita IVA […] con sede legale in […], alla via […], in persona del Dott. […], 

ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante, 

VISTI  

 il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali al personale 

ATA – profilo collaboratore scolastico n. prot. […] del […], nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 l’Avviso pubblico di selezione, n. prot. […] del […];  

 il Decreto per il conferimento di incarichi individuali n. prot. […] del […]; 

PREMESSO CHE  

 come chiarito nell’Avviso …………………………….., l’Istituto necessita di acquisire un supporto per la gestione delle 

diverse attività funzionali alla realizzazione dei moduli formativi previsti nell’ambito del progetto “LA STRADA VERSO 

IL FUTURO” Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963 e destinati alle studentesse e agli studenti della scuola 

Secondaria di I grado (a seguire, anche l’«Incarico») ; 

 tra il personale ATA interno dell’Istituto si sono resi disponibili collaboratori scolastici che sono risultati in possesso 

delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 



 

 

 

8  

 il sig. […] risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle competenze necessarie allo 

svolgimento dell’attività; 

 l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale n. prot. […] del […]; 

 non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato derivanti da 

rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi; 

1. Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Incarico»), l’Istituto, come in epigrafe 

rappresentato, conferisce al sig. [NOME COGNOME] nato/a a ……………….. il …………………. C. F. ……   l’incarico  che 

prevede l’espletamento delle seguenti prestazioni: ………………………………… 

 nell’ambito del progetto …………. Codice progetto ……………………….. CUP …………………….  Le attività oggetto di incarico 

sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 

del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto 

indicato in premessa 

2. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

3. L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione dello stesso al termine delle attività progettuali; 

4. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico originario 

è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma 

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche 

previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

5. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € […] (Euro […]/00), importo inteso lordo stato, 

rapportato alle ore effettivamente prestate in orario eccedente l’orario di servizio e corrisposto dall’Istituto, previo 

svolgimento delle attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e 

compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di Missione del PNRR presso il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito. 

[luogo] [data]          IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                            
                                                                                                                                                          Dott. […] 
                                                                                                                                                                                   (FIRMA DIGITALE)                                                                                                                                                                  

L’INCARICATO 
per accettazione 

______________________________________ 




